
  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 40 del 15-10-2018 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DELIBERAZIONE COPIA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero 

40 

Data 

15-10-18 

Oggetto: VARIAZIONE D'URGENZA ARTT. 42 E 175, COMMA 5 DEL D.LGS. 

267/2000. PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI ALLA MANCATA 

RATIFICA NEI SESSANTA GIORNI DELLA DELIBERA DI GIUNTA 

COMUNALE N. 107 DEL 17.07.2018 

 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  quindici del mese di ottobre alle 

ore 15:00, nella sala consiliare dell'Ente, si è riunito il Consiglio 

Comunale, in seduta Pubblica di Prima convocazione in sessione D'urgenza, 

che é stata partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge. 

 

Risultano presenti alla trattazione dell'argomento in oggetto:  

 

====================================================================== 

 

MARIO DE CAROLIS P MAGRELLI DAMOCLE A 

GINO EMILI P DI CURZIO DIEGO P 

REALI PIERO P LUISA DI CURZIO A 

DEL PIANO MONICA P DI PASQUALE MAURIZIO A 

BENEDETTI DANIELA P ALOISI SAMUELE P 

CASTELLUCCI LANFRANCO P BRUNI RICCARDO P 

VENERI STEFANO P   

 

====================================================================== 

 

Assegnati n. 13                                    Presenti n.   10 

In carica n. 13                                    Assenti  n.    3 

 

Gli intervenuti  sono in numero legale. 

Presiede                             

il sig. MARIO DE CAROLIS,  

in qualità di SINDACO  

 

Partecipa                

il Segretario                            

sig. VULPIANI SIMONA  

Scrutatori sono stati nominati i sig.ri: 

 

VENERI STEFANO 

DI CURZIO DIEGO 

BRUNI RICCARDO 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 40 del 15-10-2018 Pag. 2 

 Il Presidente in proseguo di seduta, passa all'argomento posto al n. 2) dell'ordine del 

giorno, che ha per oggetto:  

“VARIAZIONE D’URGENZA ARTT. 42 E 175, COMMA 5 DEL D. LGS. 

267/2000. PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI ALLA MANCATA RATIFICA 

NEI SESSANTA GIORNI DELLA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 107 

DEL 17.07.2018”. 

La proposta sottoposta all'approvazione del Consiglio Comunale è la n. 50 del 

11/10/2018 del Responsabile dell'Area Finanziaria, cosi formulata: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che la Giunta Comunale ha approvato con provvedimento nr. 107 del 

17.07.2018 una variazione d’urgenza al bilancio di previsione per l’esercizio 2017 ai 

sensi degli artt. 42 comma 4 e 175 comma 4 del D. Lgs. 267/2000;  

Dato atto che il Consiglio Comunale era tenuto a ratificare la variazione di bilancio 

adottata dalla Giunta Comunale entro sessanta giorni, pena decadenza, ai sensi dell’art. 

42 del D.Lgs. 267/2000; 

Preso atto che, non essendo intervenuta la ratifica, il provvedimento di Giunta è 

decaduto e, ai sensi dell’art. 175 comma 5 del D. Lgs. 267/2000, il Consiglio Comunale 

è tenuto ad adottare, nei trenta giorni successivi, i provvedimenti necessari nei riguardi 

dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata;  

Ritenuto necessario, al fine di salvaguardare i rapporti nel frattempo intervenuti, 

adottare la medesima variazione al bilancio già approvata dalla Giunta Comunale con il 

citato provvedimento nr. 107 del 17/07/2018;  

DATO ATTO, ai fini del rispetto dei vincoli di contenimento della spesa pubblica, che 

nel presente atto sono contenute spese non soggette ai suddetti vincoli;  

 

DATO ATTO, ai fini del rispetto dei vincoli di finanza pubblica (pareggio di bilancio) 

che la presente variazione essendo a saldo zero (maggiore entrata=maggiore uscita) non 

altera i relativi saldi ;  

Visto il parere favorevole del  Revisore Unico  dei Conti 

Visti i  pareri di regolarità tecnica e contabile a norma dell’art. 49, comma 1,del D.Lgs. 

18/08/2000, n 267;                                            

PROPONE 

1)di adottare la medesima variazione al bilancio di previsione 2018 già approvata dalla 

Giunta Comunale con il citato provvedimento nr.107  del 17.07.2018;  

2) di dare atto che con il presente provvedimento vengono: 

- salvaguardati i rapporti intervenuti conseguentemente al provvedimento di Giunta 

Comunale nr.107 del 17.07.2018  decaduto a seguito di mancata ratifica, come previsto 

dall’art. 175 comma 5 del D. Lgs. 267/2000;  



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 40 del 15-10-2018 Pag. 3 

-     ai fini del rispetto dei vincoli di contenimento della spesa pubblica,  nel 

presente atto sono contenute spese non soggette ai suddetti vincoli;  

 

-    ai fini del rispetto dei vincoli di finanza pubblica (pareggio di bilancio)  la 

presente variazione essendo a    saldo zero (maggiore entrata=maggiore uscita) 

non altera i relativi saldi ;  
3) Di dichiarare, con separata  votazione,  il presente atto immediatamente eseguibile.  

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

VISTA la proposta di deliberazione n. 50 del 11/10/2018 del Responsabile Area 

Finanziaria; 

 

UDITA la relazione del Sindaco il quale illustra il punto posto all’ordine del giorno, 

ribadendo le motivazioni sottese alla convocazione del Consiglio Comunale in via 

d'urgenza e ravvisate dalla necessità di ottemperare alle disposizioni di cui all'art. 175, 

comma 5, D.Lgas 267/00 per l'adozione dei provvedimenti ritenuti nessari nei riguardi 

dei rapporti sorti sulla base della deliberazione di Giunta Comunale non ratificata. 

 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal 

responsabile dei servizi interessati ai sensi dell'art.49 del d.lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.; 

 

RITENUTO di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata demandando al 

Responsabile dell’Area proponente gli adempimenti conseguenti all’adozione del 

presente atto. 

 

ESEGUITA la votazione in forma palese, per alzata di mano, con il seguente risultato, 

proclamato dal Presidente: 

 
Presenti     n. 10; 

Votanti      n. 10;  

Favorevoli  n. 9; 

Contrari    n. zero; 

Astenuti    n. 1 (Di Curzio Diego);   

DELIBERA 

 

- di approvare la proposta di deliberazione sopra indicata, demandando al Responsabile 

dell’Area proponente gli adempimenti conseguenti all’adozione del presente atto. 

 

Il Presidente dichiara approvata la deliberazione sopra indicata. 

 

La deliberazione prende il n. 40 dell'anno 2018 

 

Di seguito, il Presidente chiede di votare l’immediata eseguibilità della delibera, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii., stante l'urgenza di 

provvedere. 

 
Il Presidente dichiara approvata l’immediata eseguibilità della delibera in argomento. 

 
Presenti     n. 10; 

Votanti      n. 10;  



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 40 del 15-10-2018 Pag. 4 

Favorevoli   n. 9; 

Contrari     n. zero; 

Astenuti     n. 1 (Di Curzio Diego). 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 40 del 15-10-2018 Pag. 5 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  tecnica parere favorevole 

F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA  

LATTANZI PATRIZIA 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  contabile: parere favorevole 

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to LATTANZI PATRIZIA 

 

--------------------------------------------------------------- 

 

La presente deliberazione estratta dal verbale della seduta viene 

sottoscritta come segue: 

 

IL SINDACO                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to MARIO DE CAROLIS                F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

06-11-18 al 21-11-18 Registro Albo Pretorio n. 1722 

 

   SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to VULPIANI SIMONA  

 

Li, 06-11-18 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione pubblicata all'Albo Pretorio di questo 

Comune dal 06-11-18 al 21-11-18:  

 

[] per decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del D. Lgs. 

18-8-2000, n. 267, in data 15-10-18:  15-10-18  diviene esecutiva, 

 

 

[S] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, a norma dell'art. 134, 

c.4 del D.lgs. 267/2000. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

E’ copia conforme all’originale. 

 

Cascia, li 

                    Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 40 del 15-10-2018 Pag. 6 

 


